



قرارداد ناکام ۱۰ میلیارد دلاری

قلعه‌بانی: بانک ملت از میدان گازی کیش خارج شد

گروه اقتصاد: احمد قلعه‌بانی، مدیرعامل شرکت ملی نفت دیروز خیلی راحت اعلام کرد: «بانک ملت از طرح توسعه میدان گازی کیش خارج شده است.» و انگار نه انگار که تنها یکسال و ۱۱ ماه است که از امضای بر ظمطراق آن می‌گذرد. قرارداد ۱۰ میلیارد دلاری که هفدهم...

• صفحه ۴

پنجشنبه ۱۵ دی ۱۳۹۰ ۱۱ صفر ۱۴۳۲ ۱۴ ژانویه ۲۰۱۲ سال نهم

ضمیمه
آخر هفته



بیماران نگران، مسوولان منفل

درد بی‌درمان هزینه درمان

کافه نظر

نگاه هنرمندان به‌دستور انحلال «خانه سینما»

داوود رشیدی، داریوش مهرجویی رضا کیانیان، همایون اسعدیان علیرضا خمسه، بهاره رهنما

• صفحه آخر

حرف اول

مبارزی دیگر رفت

مصطفی ایزدی



نسل اول انقلاب که دوران سخت مبارزه با یک رژیم مستبد و بی‌اعتنا به قدرت مردم را گذرانده‌اند، امروزه در حال برچیدن از دنیای خاکی هستند. کافی است به فهرست اسامی کسانی که آغاز نظام اسلامی را در ارکان حکومتی اعم از مجلس خبر گران قانون اساسی، دولت، دستگاه قضایی، مجلس شورای اسلامی، ارگان‌های انقلابی و پیش از اینها در شورای انقلاب حضور داشتند، نگاه کنیم تا برآیمان روشن شود که چند نفر از آنان مانده‌اند و چه عدد بزرگی از این افراد، جهان مادی را ترک گفته‌اند. جز این، بخشی از آنان نیز به دلایلی که برشمردن آن در حوصله و موضوع این نوشته نیست، از حضور در صحنه فعال جامعه برکنارند. یکی از شخصیت‌های اندیشمند، مبارز، پرکار و بی‌پریا که در دوران مبارزه، روزهای سختی را سپری کرده و متحمل آوارگی‌ها و رنج‌های فراوانی شده بود، حجت‌الاسلام‌المسلمین حاج شیخ‌حسن ابراهیمی نجف‌آبادی بود که چند روز پیش، بعد از یک دوره بیماری، رخت از جهان برپست و به دیار باقی رفت. شیخ‌حسن ابراهیمی از جوانی به مبارزه برای هلمی ملت ایران از دست حکومت شاه دست زد و گرفتاری‌های فراوانی را به جان خرید. او از دوستان نزدیک و همراهان طولانی‌مدت شهید استاد محمد منتظری بود که سال‌های متمادی خارج از ایران با انقلابیون و مبارزان سرشناس خارج از کشور ارتباط داشت. پس از پیروزی انقلاب که به ایران آمد در متن رویدادهای گوناگون جامعه قرار گرفت و از هر نوع کمکی که او می‌توانست به کشور و مردم و انقلاب اسلامی داشته باشد، دریغ نمی‌کرد. حاج‌شیخ حسن پس از مدتی که در تهران بود، به قم رفت و در امور مربوط به طلاب و حوزه‌های علمیه، فعال شد. بیشترین وقت او در قم، در رسیدگی به امور طلاب و فضلالی خارجی مقیم قم صرف می‌شد و در فعالیت‌های آموزشی آنان نقش اصلی را بازی می‌کرد. او از حوصله، توجه و روحیه آرمی برخوردار بود، به اضافه آگاهی‌های فراوانی که در دوران زندگی در کشورهای گوناگون به دست آورده بود، توانست از عهده مدیریت طلاب خارجی مقیم قم که از دهها ملیت بودند، برآید. حجت‌الاسلام والمسلمین ابراهیمی، با وجود نقشی که در مبارزات داشت و جوانی خود را پایه‌بای مردان بزرگ انقلاب گذرانده بود و می‌توانست از موقعیت ممتازی که نزد رهبر کبیر انقلاب و نزدیکش داشت، بهره‌برداری کند و مسئولیت‌های اجرایی اسم‌وسم‌دار را در اختیار بگیرد، اما چنین نکرد و در قم ماند و بدون کژ و فر زندگی کرد تا مسوولیت محوله را به انجام رساند.

• ادامه در صفحه ۳

روزنامه

میانجی

به تهران رسید

- وزیر خارجه ترکیه: پس از مذاکره با مقامات ایرانی با مسوولان آمریکایی هم گفت‌وگو خواهیم کرد تا تنش دو کشور کاهش یابد**
- کاترین اشتون از آنکارا خواست تا در مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ مشارکت داشته باشد**

گروه سیاسی، مجتبی فتحی؛ هر جاسخن از تنش در مناسبات ایران و غرب است نام ترکیه می‌درخشد؛ کشوری که در سال‌های اخیر تلاش کرده میان‌دار اکثر مناقشات منطقه‌ای و بین‌المللی باشد تا برای خود موقعیتی برتر و جایگاهی جهانی کسب کند. تفاوتی هم نمی‌کند این مناقشه در چه شرایطی بروز پیدا می‌کند؛ در گرماگرم رابطه تهران – آنکارا یا در روزهای سرد روابط دو کشور؛ روزهایی که حتی به تهدید هم سپری شد. بر همین اساس دیروز احمد داوود اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه به تهران سفر کرد تا به گفته آنکارا نقشی تازه در کاهش تنش میان ایران و آمریکا بازی کند و با درخواست کاترین اشتون، مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مذاکرات هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ مشارکت داشته باشد. بروز تنش تازه در مناسبات تهران و غرب پس از آخرین گزارش مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی

کاهش دستوری قیمت دلار موجب شد

حضور صرافان میان فروشندگان سرپایی

آنها دلارهای تزریق‌شده بالاتر از قیمت تکلیف‌شده به صرافی‌ها به فروش می‌رسید. به هر حال بازار ارز دیروز نیز ملتهب بود تا گواهی باشد بر کارساز نبودن تدابیر این بانک. حضور صرافان در بازار دلالی و شایعه تزریق ۲۰۰میلیون دلار به بازار و فروش آن به قیمت ۱۵۵۰تومان چهره دیروز بازار را رنگ بریده‌تر و غیرقابل پیش‌بینی‌تر از هر زمان دیگر کرده بود. صراف‌ها در آشفته‌بازار دیروز نقش کلیدی را بازی کردند و پس از خرید دلار به قیمت ۱۵۱۰تومان در ساعات ابتدایی روز کاری گذشته اقدام به بستن صندوق‌های خود و عرضه دلار در بازار دلالی و به قیمت ۱۵۷۰ (نزدیک ظهر) تا ۱۶۲۰تومان (ساعات سه بعداز ظهر) کردند تا دستور بانکمرکزی برای بستن خرید و فروش و درج قیمت ۱۴۰۰تومان روی تابلو برای آنها نه تنها بد نباشد بلکه بیشترین سود ممکن از آشفنگی بازار نصیب آنها شود. در همین رابطه رییس اتحادیه کشوری طلا و جواهر از توزیع دلارهای بانکمرکزی در بازار و کاهش قیمت طی روز جاری خبر داد و گفت: کنترل و نظارت بر صرافی‌ها برعهده بانکمرکزی است. محمد کنسنتی‌آری در گفت‌وگو با فارس

نکته

حضور صرافان در بازار دلالی و شایعه تزریق ۲۰۰میلیون دلار به بازار و فروش آن به قیمت ۱۵۵۰تومان چهره دیروز بازار را رنگ بریده‌تر و غیرقابل پیش‌بینی‌تر از هر زمان دیگر کرده بود

نفع دولت باشد به ضرر آن خواهد بود. خلوتی صرافی‌ها در میان هیاهوی دللان بیشتر از هر چیز دیگری به چشم می‌آمد. چهارراه استانبول دیروز نیز همچون روزهای گذشته بیشترین میزان مراجعه و حضور دلالان را تجربه کرد به‌طوری‌که عبور از میان جمعیت و وارد شدن به محوطه پاساژ به سختی ممکن بود. شلوغی محوطه در کنار صفی که برای ارز عرضه شده در یکی از صرافی‌ها تشکیل شده بود فضای نفس کشیدن را نیز تنگ کرده بود؛ ارزی که از ساعات اولیه صبح به قیمت ۱۵۵۰تومان ثبت‌نام شده بود. در هیاهوی سرسام‌آور پاساژ کمی دقت لازم بود تا بتوان نمایندگان و کارمندان صرافی‌ها را در بین جمعیت شناسایی کرد؛ افرادی که دستگاه کارت‌خوان به دست با حضور در بین مردم و گرم کردن سبازار اقدام به فروش دلار می‌کردند و در مواردی نیاز تا یک میلیون دلاری («یک خطی» به زبان مرسوم بازار ارز) خریداران را برطرف می‌کردند. دیروز شایعه تزریق ۲۰۰میلیون دلار از طرف بانکمرکزی و عرضه آن در صرافی‌های منتخب نیز دهان به دهان می‌چرخید از نظر دلالان و صرافان این اقدام نیز کمتاثیر بود، چرا که به نظر

• ادامه در صفحه ۴

همکار ارجمند سرکار خانم خوارزمی

با تاسف، مصیبت وارده را به شما و خانواده محترمان تسلیت گفته آمرزش آن مرحوم و بقای عمر بازماندگان را از خداوند منان خواستاریم.

روزنامه شرق

شرق

احمدی‌نژاد استعفای احمدزاده را پذیرفت

معاون سابق مشایی رییس سازمان میراث فرهنگی شد

فارس: پس از گذشت چهار روز از استعفای «احمدزاده کرمانی»، رییس‌جمهور استعفای وی را پذیرفت و «سیدحسن موسوی» معاون سابق مشایی را رییس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری کرد. روح‌الله احمدزاده کرمانی ۲۹ردیبهشت امسال رییس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری شد.

• صفحه ۱۱

شماره پیاپی ۱۴۳۵ شماره ۵۱۱ دوره جدید ۱۲ صفحه+۲۲ صفحه ضمیمه • ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

«شورای گفت‌وگو» باید بماند

محمد پارسا*



بعد از یکصد سال بالاخره دولت به بخش خصوصی هویت داد. شورایی به اسم شورای گفت‌وگوی بخش خصوصی و دولت شکل گرفت و هشت نفر از وزرا شامل امور اقتصادی و دارایی، صنایع و معادن، تعاون، بازرگانی، جهادکشاورزی، کار و امور اجتماعی، نفت و نیرو و دو نفر از معاونان قوهقضاییه، چهار نفر از روسای کمیسیون‌های اقتصادی، برنامه و بودجه، صنایع و معادن، کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی، رییس کل بانک مرکزی، معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رییس‌جمهور، رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران، دبیرکل اتاق تعاون جمهوری اسلامی ایران، شهردار تهران و هشت نفر از مدیران عامل شرکت‌های برتر خصوصی و تعاونی از بخش‌ها ورشته‌های مختلف. در هفت‌ماهه‌آخر جلسات منظمی مایه یو بار را تشکیل دادند و مسایل روز اقتصاد را بحث کردند. سعی شد که واهمای تولیدکنندگان تعدید شود. روی بدهی‌های معوق دولت به پیمانکاران و صنعتگران خصوصاً صنعت برق، بحث شد و راه‌حل‌های مختلفی برای کسری بودجه پیشنهاد شد و برای تحریم‌ها هم راه‌حل‌هایی اندیش‌شده شد. قرار بود روی رشد اقتصادی از محل افزایش بهره‌وری بحث شود و به این ترتیب برای سهولت کسب و کار و رشد اقتصادی و اشتغال‌زایی، این شورا فقط و فقط نقش مشورتی داشته و دارد و در حوزه مسوولیت قوای سه‌گانه وارد نمی‌شود.ولی ادامه این جلسات به انتقال به مسایل بخش خصوصی و تعاونی به‌طور مستقیم به سیاست‌گذاران با روحیه تعامل و همکاری می‌تواند افق روشنی را برای آینده اقتصاد کشور بگشاید. اتاق‌های بازرگانی و ازجمله اتاق ایران به‌عنوان سمبل بخش خصوصی باید هرچه بیشتر تبدیل به موتور اقتصاد کشور شوند. اصل ۴۴ که مورد هجوم همه‌جانبه قرار داریم، باید تعطیلی این خلاقیات‌های تک‌تک افراد جامعه را برای شکوفایی اقتصادی به کار گیرد و هوشمندی دولت، مجلس و قوهقضاییه در تشکیل شورای گفت‌وگو و شور و شوق بخش خصوصی را در افزایش سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه‌های خارجی بیشتر خواهد کرد. به‌رغم تعطیلی موقت دو جلسه اخیر شورای گفت‌وگو باید امیدوار بود دولت و مجلس محترم همچنان مثل گذشته در برگراری جلسات به صورت جدی‌تر کوشا باشند و نفرت اول هر ارگان در جلسات به صورت مستمر مشارکت کنند و این دریچه بارشده تعاملی بین بخش خصوصی و نظام را همچنان باز نگه دارند خصوصاً در شرایط سخت فعلی که مورد هجوم همه‌جانبه قرار داریم، باید تعطیلی این جلسات در حد شایعه باشد و اعضای محترم با جدیت هرچه بیشتر در جلسات مشارکت کنند.فراموش نکنیم که در ۱۵۰سال اخیر بخش خصوصی مورد همه و حمله تفکرات مارکسیستی بوده است. همه ما و بیشتر ما همچنان باز نگه دارند خصوصاً در عدالت اجتماعی دارد. باید بتوانیم تولید ثروت داشته باشیم که آن را توزیع کنیم. بدون تولید ثروت توسط اتحاد جامعه و بروز خلاقیات‌های کارآفرین‌ها، ایجاد ثروت و ایجاد اشتغال و سرآمد شدن طبق افق برنامه ۲۰ساله ۱۴۰۴ شکل نمی‌گیرد. بدون خصوصی‌سازی واقعی و رشد اقتصادی آن هم بیشتر از محل افزایش بهره‌وری (دو نیم تا سه‌نیم‌درصد) اقتصاد ما رقابتی نمی‌شود و صادرات‌محور نمی‌شویم. بقدر ایجاد عدالت اجتماعی ایجاد امکانات برابر برای اشتغال پرداخت‌های بیشتر از محل بهره‌وری نیروی کار کارآمد اقتصاد شکوفا نمی‌شود. کارگر، کارمند، کارشناس، کارآفرین، دولت، مجلس، قوهقضاییه در کنار هم و با تعامل مثبت می‌توانند رشد از محل بهره‌وری را که خیلی مهم‌تر از رشد از محل سرمایه‌گذاری است شکل دهند. بستر چنین رشدی در سهولت کسب و کار، تعامل مثبت و سازنده در شورای گفت‌وگو و دیگر نهادهاست. پس دولت، مجلس و قوهقضاییه نباید از ایجاد شورای گفت‌وگو و قانونی‌شدن آن نگران باشند. چرا که کل نظام است. توجه کنیم که در برنامه ۲۰ ساله باید دولت بیش از ۸۰ درصد درآمد را از محل صادرات غیرنفتی تأمین کند و محور تأمین درآمد بخش خصوصی باشد. شورای گفت‌وگو، اتاق بازرگانی ایران و نهادهای سیاست‌گذار هیچ‌کدام به تنهایی و بدون توجه به سیاست‌های کلان نظام نمی‌توانند موفق شوند.

• عضو و رییس کمیسیون انرژی اتاق تهران و عضو شورای گفت‌وگوی بخش خصوصی و دولت

گفت‌وگوی «شرق» با باستانی‌پاریزی

فرزند کوچه

هفت پیچ تاریخ



باستانی‌پاریزی

با گفتار و آثاری از: محمد بقایی‌ماکان، مجید تفرشی

سیدمحمود دعایی، جلیل دوستخواه، علی دهباشی، پرویز رجبی، صادق سجادی خسرو سینایی، گیتی صفرزاده، نوشیروان کیهانی‌زاده، هوشنگ مرادی کرمانی و...

ارکستر پر امید

جامعه پر نشاط

همایون خرم*



حمایت، شرط دوام و بقای هر ارکستری است. تفاوتی نمی‌کند که این ارکستر، موسیقی ملی خودمان را اجرا کند یا موسیقی کلاسیک غرب را. به طور کل، ارکسترهای مختلف برای دوام و بقا نیازمند امید هستند. امید، موتور محرک و مایه دوام آنهاست. این امید، در شرایطی فراهم می‌شود که زمینه‌های استقلال و پایداری ارکسترها فراهم شود. ارکستر پر امید، تزریق‌کننده نشاط به جامعه است. با اینکه تخصص من، موسیقی ایرانی است، اما معتقدم همه انواع موسیقی مهم و قابل اعتنا هستند. نکته مهم این است که باید عادت به کار گروهی را بیشتر تمرین کنیم. از سوی دیگر توصیه‌ام به سیاست‌گذاران عرصه موسیقی این است که ببینند گروه‌های غرب چه کرده‌اند که همچنان بانک مرکزی را با دوامی داشته‌باشند؟ در تمام دنیا به نوازنده ارکستر سمفونیک انقدر دستمزد می‌دهند که هر روز چهار ساعت در ارکستر و چهار ساعت در منزل تمرین کند. این روال تمام ارکسترهای سمفونیک بزرگ است. اما نوازنده ایرانی چهار ساعت در ارکستر تمرین می‌کند و چون نیاز مالی دارد سه جای دیگر هم کار می‌کند. بنابراین هیچ فرصتی برای تمرین نخواهد داشت. با این وصف، حمایت‌های دولتی، بسیار ضروری است و به یک تعبیر، عامل بقای ارکسترهاست. ارکستر برای ادامه حیات خود نیاز به منابع مالی و حقوق نوازندگان دارد. ما تجربه شکست یا موفقیت ارکسترها را زیاد شنیده‌ایم. زمانی که در اوایل دهه ۴۰ ارکستر شماره یک زیر نظر استاد صبا تشکیل شد، این ارکستر از سوی اداره هنرهای زیبا حمایت می‌شد و توانست آثاری به یادماندنی تولید کند. به عکس آن، از ارکستر مضرابی حمایت مالی نشد و دست‌اندرکاران آن متأسفانه ناگزیر به توقف کار شدند. فراموش نکنیم که برخی امور جنبه ملی دارند و حیات ارکسترهای سمفونیک از آن جمله است. این ارکسترها در کنار گروه‌های موسیقی می‌توانند فرهنگ و هویت ما را به جهان شناسانند.

• ادامه در صفحه ۱۱

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

تلفنی آگهی می‌پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۵-۸۸۵۲۴۹۷۴-۸۸۷۵۲۴۹۳-۸۸۷۵۲۱۵۹

